PROJETO DE LEI Nº _______ / 2024

“DISPÕE SOBRE A DE DENOMINAÇÃO DA

CEMEIF AGENOR BAZONI, LOCALIZADO

NO DISTRITO DE CÓRREGO RODRIGUES,

E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Art. 1° Fica instituída, nos termos desta Lei, a alteração do nome do CEMEIF

José Marins localizada no distrito de Córrego Rodrigues, que doravante passará

a ser nomeada “CEMEIF AGENOR BAZONI”.

Art. 2º Compete no Poder Executivo Municipal providenciar uma placa capaz de

identificar a unidade e sua nomenclatura que trata esta Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Palácio Aristides Leite, Câmara Municipal de Sooretama/ES, 22 de agosto de

2024.

JOÃO PAULO DA SILVA
Vereador

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei, como dispõe a sua ementa, apresenta proposta de

alteração do nome do CEMEIF José Martins, que passará a ser chamado de

CEMEIF AGENOR BAZONI.

Tal medida passou a ser possível com a municipalização das escolas no âmbito

do Município de Sooretama/ES, e configura importante homenagem a um ilustre

morador do distrito de Córrego Rodrigues.

Agenor Bazoni, filho de Jacob Bazoni e Thereza Zanella, foi um destacado

agricultor na região do Córrego Rodrigues desde 1977. Conhecido por seu

trabalho árduo, honestidade inabalável e comprometimento exemplar com tudo

o que fazia, Agenor se destacou não apenas por sua dedicação à sua

propriedade, mas também por sua generosidade e espírito comunitário.

Religioso devoto e pai de 11 filhos, ele era um esposo amoroso e um pilar de

suporte para sua família.

Além de suas contribuições como agricultor e membro ativo da comunidade,

Agenor também era um grande entusiasta do futebol. Desde 1972, fazia parte

do time local, sendo amplamente reconhecido e querido por sua paixão pelo

esporte e seu espírito esportivo. Sua presença era uma fonte de alegria e

inspiração para todos ao seu redor.

Infelizmente, Agenor faleceu de maneira trágica devido a fatores ambientais, o

que trouxe grande consternação para a comunidade que o amava e respeitava.

Diante da importância e do legado deixado por Agenor Bazoni, apresento este

projeto para promover uma homenagem condigna a esse homem notável do

campo, cuja vida personifica a essência do que significa ser Sooretamense.

Confio na colaboração e no apoio de todos para a aprovação desta significativa

medida, que busca reconhecer e perpetuar a memória de um indivíduo que fez

tanto pelo bem-estar de sua comunidade e pela construção de uma sociedade

mais unida e solidária.

Palácio Aristides Leite, Câmara Municipal de Sooretama/ES, 22 de agosto de

2024.

JOÃO PAULO DA SILVA

Vereador

		2024-08-22T15:23:54-0300
	Brasil
	JOAO PAULO DA SILVA
	Assinador Serpro

		2024-08-22T15:24:29-0300
	Brasil
	JOAO PAULO DA SILVA
	Assinador Serpro